
SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20114  CADERNO 3

PORTARIA Nº 0835/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0147/10-GAB/CGPC, de 
03/03/10, que apurou supostas irregularidades envolvendo 
policiais civis lotados em abaetetuba, conforme denuncia 
firmado pelo Bispo Diocesano Dom Flávio Giovenale, SDB de 
19/02/10;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0147/10-CGPC, 03/03/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0836/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0071/09-GAB/CGPC, 
de 22/01/09, que apurou denuncia do Sr. TALLYS ROBERTO 
DA SILVA SOUSA, quanto a conduta de policiais civis da 
Superintendência Regional do Salgado, fato ocorrido em 
30/11/08, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas suficientes que comprove 
a prática de transgressão disciplinar;RESOLVE: Determinar o 
ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-0071/09-CGPC, 22/01/09, 
com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0837/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1067/09-GAB/CGPC, 
de 19/10/09, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo MMC/L 200 JVH 3294, código 6050, 
autuado pela CTBEL, em 05/08/08 às 15:20:00, veículo à 
época, disponibilizado à Altamira, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que não foi possível identificar 
responsabilidades;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1067/09-CGPC, 19/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0838/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0075/10-GAB/CGPC, 
de 26/01/10, que apurou o teor do Ofício nº 1908/2009-
CJA, comunicando que o DPC FELIPE DE MOURA PALHA E 
SILVA, deixou de remeter à Justiça os autos de Flagrante nº 
167/2008.000179-5,conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a exoneração do servidor sindicado em 
31/12/08;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0075/10-CGPC, 26/01/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0839/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0074/08-GAB/CGPC, de 
21/01/08, que apurou as circunstâncias em que ocorreu a fuga 
de 12 presos de justiça da DEPOL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, 
fato ocorrido em 12/11/2007, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0074/08-CGPC, 21/01/08, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 0840/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 26/4/2011
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0074/10-GAB/CGPC, de 
25/01/10, que apurou denúncia formulada pelo Cel. Narciso 

Bitencourt da Silva, quanto a conduta funcional de policiais civis 
lotados na Depol de Breves, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0074/10-CGPC, 25/01/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIAS DE CONCLUSÕES DE APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233618
PORTARIA Nº 0861/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

28/4/2011
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0089/11-GAB/CGPC, de 
28/02/11, que apurou o teor do Of. 023/11-SJ, de 21/02/11, 
onde comunica a fuga de 03 (três) presos ocorrida no dia 
14/01/11 da Depol de Irituia;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0089/11-CGPC, 28/02/11, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0862/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1355/09-GAB/CGPC, 
de 29/12/09, que apurou o teor do Of nº 1128/09-PENAL, 
da Comarca de Conceição do Araguaia, onde comunica que o 
servidor EMERSON DA SILVA VALENTE, deixou de comparecer 
em audiência nos autos do Processo nº 2009.2.000521-9, 
marcada para o dia 29/07/09;
CONSIDERANDO: que não houve nenhum prejuízo à ação 
penal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1355/09-CGPC, 29/12/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0863/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1337/09-GAB/CGPC, 
de 28/12/09, que apurou o teor do Of.nº 2.185/2009-GAB/
DPI, comunicando a falta de providências nos crimes de 
homicídios contidos nos BOP’s nºs. 059/2009.000004-4, 
059/2009.000901-3, 059/2009.000899-7 e 059/2009.000856-
5, registrados na Depol de Eldorado dos Carajás;
CONSIDERANDO: que não ficou configurado a prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1337/09-CGPC, 28/12/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0864/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1205/09-GAB/CGPC, 
de 09/11/09, que apurou os motivos da não instauração de 
procedimento penal, quanto aos BOP’s: 00412/2008.000172-0 
e 00002/2008.016599-5, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
14/09/09 e TD de LOURIVAL FERREIRA DOS SANTOS e anexos;
CONSIDERANDO: a não localização do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1205/09-CGPC, 09/11/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0865/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1321/09-GAB/CGPC, de 
17/12/09, que apurou responsabilidades na fuga dos presos 

de justiça: FRANCINILDO DA SILVA BORGES e JURANDIR 
FERREIRA DE SOUSA, ocorrida em 28/10/09, na Delegacia de 
Eldorado dos Carajás;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1321/09-CGPC, 17/12/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0866/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1278/09-GAB/CGPC, de 
08/12/09, que apurou denúncia de VANDERLEI OLIVEIRA DE 
CARVALHO, o qual relata que foi liberado na Delegacia de Mãe 
do Rio, mediante o pagamento de certa quantia em dinheiro, 
fato ocorrido em 24/03/08;
CONSIDERANDO: que não houve a prática de transgressão 
disciplinar por parte dos policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1278/09-CGPC, 08/12/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0867/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0062/11-GAB/CGPC, de 
31/01/11, que apurou conduta da DPC ALINE ADMA FERREIRA 
BOAVENTURA, atualmente lotada na DEAM/CASTANHAL, 
conforme comunicação contida no Ofício nº 2368/2010/GAB/
DPI de 23/12/2010; anexo;
CONSIDERANDO: não houve indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0062/11-CGPC, 31/01/11, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0868/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0361/10-GAB/CGPC, de 
01/06/10, que apurou as faltas do servidor NEWTON BRABO DE 
OLIVEIRA, na Sec de Marabá, no período de 01 a 19/03/2010 
e nos dias 23, 24, 25 e 31/03/2010; conforme frequência em 
anexo e Of N° 0618/2010/GAB/DPI.
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0361/10-CGPC, 01/06/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0869/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0820/10-GAB/CGPC, de 
13/12/10, que apurou as circunstâncias da fuga de 07 (sete) 
presos de Justiça da carceragem da Depol de Nova Esperança 
do Piriá, fato ocorrido em 26/11/2010, apurado em IPL nº 
188/2010.000103-2;
CONSIDERANDO: a falta de provas suficientes que caracterize a 
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0820/10-CGPC, 13/12/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0870/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0215/10-GAB/CGPC, de 
19/03/10, que apurou o teor do Of.nº 0443/2010/DPC, onde 
comunica que o DPC NEWTON BRABO DE OLIVEIRA e o EPC 
NILSON AUGUSTO MENEZES SANTOS, deixaram de adotar 


